GOVERNO DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO AMAZONAS

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 147/DP, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Convocação.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO AMAZONAS, no uso das atribuições estabelecidas no art. 58, § 2º, da

Constituição do Estado do Amazonas de 1989, conforme o art. 8º combinado com o art.

10, inciso I, e art. 11, inciso IV, da Lei nº 4.163, de 09 de março de 2015, de acordo com

as competências definidas no art. 5º, inciso I, e art. 6º, da Lei Delegada n.º 89, de 18 de

maio de 2007, e que lhe confere o art. 16, inciso I, e art. 17, inciso IV, da Lei Delegada n.º

67, de 18 de maio de 2007, e

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do concurso público,

publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 13 de janeiro de 2023 e retificações

posteriores;

CONSIDERANDO a determinação do Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado do Amazonas que pronunciou a convocação dos candidatos para o mês de março

de 2026.

CONSIDERANDO a prorrogação do prazo de validade do concurso

público, a contar de 13 de janeiro de 2025, por mais 02 (dois) anos, publicada no Diário

Oficial do Estado, edição do dia 09 do mesmo mês e ano;

CONSIDERANDO a convocação por meio da PORTARIA Nº 006/DP,

DE 9 DE JANEIRO DE 2026, PORTARIA Nº 063/DP, DE 3 DE FEVEREIRO DE

2026 e PORTARIA Nº 078/DP, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026 para o preenchimento

de 15 (quinze) vagas para o cargo de 2º Tenente Bombeiro Militar do Quadro de Oficiais

Combatentes Bombeiro Militar, objeto do Edital nº 1 – CBMAM, de 03 de dezembro de

2021, e suas retificações posteriores;

CONSIDERANDO a convocação por meio da PORTARIA Nº 007/DP,

DE 9 DE JANEIRO DE 2026, PORTARIA Nº 063/DP, DE 3 DE FEVEREIRO DE

2026, PORTARIA Nº 079/DP, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026, PORTARIA Nº

116/DP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 e PORTARIA Nº 123/DP, DE 20 DE

FEVEREIRO DE 2026 para preenchimento de 100 (cem) vagas para o cargo de Aluno

Soldado, objeto do Edital n.° 1 – CBMAM, de 03 de dezembro de 2021 e retificações

posteriores,

Folha: 11
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4D54.3E45.091C.8608/8DF7D6C2
Código verificador: 4D54.3E45.091C.8608   CRC: 8DF7D6C2

RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos que estão aguardando o Curso de

Formação de Oficiais (CFO) 2026 e o Curso de Formação de Praças – Soldado Bombeiro Militar

(CFP-SD BM) 2026 a apresentarem-se prontos no dia 1º de março de 2026, às 08h00, no Quartel

do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas, junto à DFEP – Diretoria de

Formação, Ensino e Pesquisa, conforme relação abaixo:

APROVADOS PARA MATRÍCULA NO CFO - Curso de Formação de Oficiais

Ord. Classificação Nome

1 73º Renan Brandão E Souza

2 74º Frederico Bani Maier

3 77º Francyelle Ruana Faria Da Silva

4 79º Leidiane dos Santos Oliveira

5 80º Eugenio Renoir De Goes Borges

6 81º Everlin Pereira Fernandes

7 82º Kryslaine De Oliveira Silva

8 83º Juliane Cristine Lopes Dos Santos

9 85º Rayan Cristhian Viana Freitas

10 86º Renato Valdeilson Machado Ribeiro

11 87º Fábio Alexandre Souza Martins

12 88º Thiago Cavalcante da Costa (Aprovado Sub Júdice)

13 89º Diogo Silva do Amaral

14 90º Ihago Phyllip Albuquerque Gomes

15 92º Antonio Rodrigo Alves Landim

2. O candidato convocado abaixo deverá apresentar-se munido do documento

pendente até o dia 1º/03/2026, sob pena de eliminação, conforme o item 2.6 do Edital nº 1

– CBMAM, de 03 de dezembro de 2021 e Art. 37, XVI da CF 1988.

Frederico Bani Maier

PENDÊNCIA

Documento de Exoneração ou similar,

referente ao vínculo apresentado.

Folha: 12
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4D54.3E45.091C.8608/8DF7D6C2
Código verificador: 4D54.3E45.091C.8608   CRC: 8DF7D6C2

APROVADOS PARA MATRÍCULA NO CFP-SD BM - Curso de Formação de Praças

– Soldado Bombeiro Militar

Ord. Classificação Nome Completo

1 609º  Tainara Da Silva Medeiros

2 611º  Bruno Simões Azevedo

3 615º  Naiandro Menezes Bezerra

4 617º  Amós Feitosa Lhpis

5 619º  Felipe Araújo Petillo

6 621º  Felipe Barbosa Alves

7 622º  Aline Jânica Cardoso Nogueira

8 628º  Marcos Fonseca De Souza

9 630º  Daniel Pereira Dos Santos Junior

10 631º  Dariana De Souza Rocha

11 632º  Eder Pulquerio Teixeira

12 633º  Aurelio Chaves Da Silva

13 634º  Nubia Guimaraes Da Silva

14 635º  Leandro Fernandes De Oliveira

15 636º  Dayani Brito Dias

16 637º  Aline Lopes Soares

17 638º  Laércio Do Nascimento Garcia

18 639º  João Henrique De Souza Lima

19 640º  Samanta Firmo Da Rocha

20 641º  Diogenes Sabino De Moura

21 642º  Elison Da Silva Belem

22 644º  Rafael Da Silva Campos

23 645º  Rainan Muller De Souza Tavares

24 647º  Mateus Oliveira Monteiro

25 651º  Wenderson Alves Da Rosa

26 653º  Alan Cavalcante Da Silva

27 654º  Victoria Maria Ribeiro Lima

28 659º  Geenivan Braga Felipe

29 663º  Willian Douglas Lourenço Santos

30 664º  Daiane Pereira De Oliveira Bezerra

Folha: 13
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4D54.3E45.091C.8608/8DF7D6C2
Código verificador: 4D54.3E45.091C.8608   CRC: 8DF7D6C2

31 667º  Oseas Duarte Santos

32 670º  Yohan De Souza Castro

33 671º  Thiago Fogaça Alves

34 673º  Victor Gonçalves Salles Bezerra

35 674º  Luma Mayara Rodrigues Reis

36 675º  Jesse Menezes Soutelo

37 678º  Gabriel Caldas Rodrigues

38 679º  Rafael Henrique Santana Bairros

39 681º  Jorge Gomes Machado Júnior

40 683º  Anna Gabriela Rodrigues Chaves

41 686º  Nagila Dos Santos Situba

42 688º  Francisco Lano Girão De Oliveira

43 689º  Jefferson Romário Paco Alves

44 690º  Edna Mara Ferreira Lima

45 697º  Daniel Alan Encarnação Mafra

46 698º  Ronaldo Pereira Da Silva

47 699º  Alessandro Da Silva Santos

48 701º  Edson Pereira Da Silva Filho

49 702º  Larissa Dos Santos Marinho

50 703º  Jessica Alves Da Mota

51 705º  Wallace Barros De Souza

52 707º  Luana Rocha Da Costa

53 710º  Carlos Geraldo Valente Da Silva

54 712º  Luiz Carlos Barroso De Souza

55 714º  Bianca Dolzanes Paulo

56 715º  Talis Vinicius Da Fonseca Rabelo

57 716º  Robson Fabiano Araujo Lobato

58 718º  Fabricio Matheus Pimenta Pacheco

59 719º  Tatiana Feitosa De Lima

60 720º  Livia Evellym Raposo Da Silva

61 721º  Sergio Andre Simoes Rasori

62 722º  Luiz Otavio Costa

63 724º  Jonathas De Souza Ferreira

64 725º  Antônio José Marques De Lucena Júnior

Folha: 14
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4D54.3E45.091C.8608/8DF7D6C2
Código verificador: 4D54.3E45.091C.8608   CRC: 8DF7D6C2

65 726º  Israel Dos Santos Leal

66 729º  Jaira Maria Maciel Da Silva (Aprovado sub judice)

67 730º  Fabiano De Souza Martins

68 732º  Sanayane Feitosa Lima

69 733º  Paulo Martinho Da Silva E Silva

70 734º  Ariane Marculino De Alcântara

71 738º  Daniel Teixeira De Amorim

72 740º  Antônio Romison De Assis Mendes

73 741º Anny Priscila Cardoso Loureiro (Aprovado sub judice)

74 742º  Greicy Kelly Silva Magosso

75 743º  Lucas Vieira Nascimento

76 745º  Alex Freitas De Souza

77 746º  Cassio Maciel Silva Brito

78 747º  Vanessa De Souza Piedade

79 748º  Emanuel Lima De Oliveira

80 749º  Jefferson Rodrigues Salvador

81 751º  Bruna Santos De Miranda

82 752º  Itamara Delmina Mesquita Da Silva

83 754º  Israel Feitoza Da Silva

84 755º  Joacimário Câmara Júnior

85 756º Rômulo Barros Toyoda

86 757º Lucas Silva da Costa

87 760º Willians Miranda Trindade

88 763º Luís Francisco de Freitas Neto

89 764º Ayrton José Castro Batalha

90 765º Lilian Vitória Neves Marinho

91 767º Wanderson Xavier Paula

92 768º Gesciane Ferreira Pinheiro

93 769º Francisco Brasil de Souza

94 770º Rene da Silva Souza Anjos

95 771º Josiel Vianna dos Santos

96 773º Lorena Vilar de Macedo

97 774º Guilherme Elias de Souza Miguel

98 775º Mikhael Almeida Neves

Folha: 15
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4D54.3E45.091C.8608/8DF7D6C2
Código verificador: 4D54.3E45.091C.8608   CRC: 8DF7D6C2

99 776º Eliomar Lopes de Oliveira

100 778° Elisnaira Fernandes da Silva

3. O candidato convocado abaixo deverá apresentar-se munido do documento

pendente até o dia 1º/03/2026, sob pena de eliminação, conforme o item 2.6 do Edital nº 1

– CBMAM, de 03 de dezembro de 2021.

Amós Feitosa Lhpis
PENDÊNCIA

Carteira Nacional de Habilitação - CNH

4. Os Candidatos convocados que não se apresentarem no local e no prazo

estabelecido serão considerados desistentes, implicando em eliminação

definitiva do certame;

5. À DFEP para providências;

6. À DP para providências;

7. Aos interessados para conhecimento;

8. Publique-se em BG.

CEL QOBM ORLEILSO XIMENES MUNIZ

Comandante-Geral do CBMAM

Folha: 16
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4D54.3E45.091C.8608/8DF7D6C2
Código verificador: 4D54.3E45.091C.8608   CRC: 8DF7D6C2

		2026-02-26T15:40:26-0400

		2026-02-26T15:40:26-0400

		2026-02-26T15:40:26-0400

		2026-02-26T15:40:26-0400

		2026-02-26T15:40:26-0400

		2026-02-26T15:40:26-0400